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1 Úvod

Anglie 18. století byla velice specifickým prostředím, jež nabízelo prostor pro

nejrůznější badatele, kteří se věnovali široké škále témat a jejich výzkumy nabízely

neotřelé a svérázné závěry a teorie. Také se jednalo o období skutečných průlomových

myšlenek a průkopníků mnoha nově se rodících oborů, na nichž stála věda 19. století.

Mezi jinými také archeologie, jejíž kořeny sahají již do 1. poloviny 18. století.

Archeologie jako věda, která odhaluje historii odkrýváním jejích hmotných pozůstatků,

se etablovala na základě činnosti předchůdců archeologů, tedy starožitníků.

Starožitnictví bylo v 18. století velice specifickým oborem, jež sdružoval

zájemce o kulturní historii, ponejvíce časově spjatou se středověkem a antikou.

Starožitníci byli velice unikátní skupinou badatelů o historii, kteří se zajímali o všechny

její kulturní projevy, od architektonických památek, výtvorů všech druhů umění až po

předmětů praktického a denního využití, jež se vyznačovaly jistou historickou hodnotou

či alespoň prokazatelným stářím či výstředností původu. Většinou se jednalo o jedince,

kteří se vedle svého stálého zaměstnání (nejčastěji lékaři a právníci) věnovali ve svém

volném čase hledání a zkoumání všech možných starožitností a kuriozit. Ačkoliv byl

mezi nimi největší zájem o středověk a antiku, našli se i tací, již

projevovali zájem ještě o starší období lidských dějin. O tomto období toho

však mnoho známo nebylo a také nebylo mnoho zájemců, kteří by se ještě o starší dobu,

než byl starověk, zajímali. Mnoho lidí ani nevěřilo, že by před starověkem existovala

nějaká ještě starší fáze lidské historie, Starý zákon, jakožto dobově nejspolehlivější

zdroj informací, o ničem takovém neinformoval. I tak se ale lidé, již se v to rozhodli

věřit, začali pomalu objevovat a pomohli tak pomoci šířit myšlenku prehistorie a

rozvíjet základní poznání o ní. Mezi prvními, kdo ve starší údobí lidských dějin věřili a

kdo je začali nějakým způsobem zkoumat, byl právě také William Stukeley.

Stukeley byl starožitníkem, který se přes svůj zájem o středověk a antiku dostal

až k myšlence staršího předřímského období dějin Anglie, a to se rozhodl zkoumat. Jeho

zájem o předřímskou Británii se časem stále prohluboval a dovedl ho k velice

pozoruhodným myšlenkám, teoriím a závěrům. Mezi prvními projevil velký zájem o

anglické kamenné památky, jejich většinu během několika let navštívil v rámci

průzkumných cest a vytvořil tak řadu kvalitních podrobných nákresů a popisů těchto
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megalitických památek. Kromě mnoha jiných památek se věnoval především výzkumu

Stonehenge a Avebury. Spolu s nimi zkoumal také téma, jež se k těmto stavbám podle

něho pojilo na té nejelementárnější úrovni. Věnoval se totiž výzkumu druidů, které

považoval za jejich stavitele. Stonehenge, Avebury a druidové se tak staly hlavními

výzkumnými tématy jeho života. V rámci jejich zkoumání také učinil mnohá prvenství,

ať už se to týkalo jeho teoretické práce, ale také práce v terénu. Právě jeho terénní práce

ve smyslu používání výkopů na zkoumaných lokalitách, se staly jedním z

nejvýznamnějších Stukeleyho přínosů, kterým obohatil metody historického bádání,

přičemž právě tato metoda se stala základem později vzniklé archeologie.

William Stukeley se stal tématem mé bakalářské práce z důvodu mého vážného

zájmu o jeho osobnost, práci i dobu. Cílem práce je poprvé přehledně a komplexně

představit jeho osobnost a práci českému čtenáři. Úkolem je také shrnout a vylíčit jeho

dílčí prvenství, která budou prezentována v dobových souvislostech a bude vysvětlen

jejich význam a přínos. Ačkoliv v zahraničí, zejména ve Velké Británii, je mu věnována

větší pozornost, minimálně v kontextu druidismu, v českém prostředí je jeho jméno

doposud stále spíše neznámé. Práce je tedy koncipována jako základní seznámení a

stručný přehled s touto osobností v širším kontextu historického a archeologického

bádání.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol a příslušných podkapitol, jež mají

Stukeleyho život a práci uceleně a přehledně zmapovat. Dílčím tématům se pak věnují

jednotlivé kapitoly, které všechny níže předestřené okruhy práce dále rozvádějí. Dané

rozdělení by mělo také podpořit logickou návaznost textu, která se váže k jednotlivým

tématům obsaženým v této práci. Tu zahajuje přehledný výklad jeho života, především s

důrazem na jeho osobní život. Tato část obsahuje chronologický přehled jeho životních

období a profesí, kterým se věnoval. Práce zde líčí Stukeleyho studijní léta na

Univerzitě v Cambridge, dále jeho dráhu jako venkovského lékaře, reverenda a

v neposlední řadě jak starožitníka, kterým sice nebyl profesně, ale v tomto oboru se stal

profesionálem své doby.

Dále text pokračuje jeho zájmovou činností v podobě jeho terénního i

teoretického výzkumu a publikační činností. Zde je kladen důraz především na jeho

výzkumnou činnost v rámci lokalit anglických megalitických památek, zejména

Stonehenge a Avebury. Spolu s těmito jeho ústředními životními tématy je zde

ponechán prostor také popisu a shrnutí jeho druidského zájmu a s tím spojeným pracím
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a myšlenkám, které z tohoto celoživotního zájmu vyplynuly. Dále je v této části

bakalářské práce věnována pozornost i jeho dalším zájmům a dílům týkajících se

například numismatiky a historické chronologie.

Poslední část se zaměřuje na zařazení Stukeleyho do vývoje vědy nejen 18.

století a zhodnocení jeho osobnosti a přínosu. Tato poslední tematická část zejména

nabízí zasazení jeho práce do chronologického a obsahového kontextu historické a

archeologické vědy a také samotného starožitnictví. Bakalářská práce je zakončena

snahou shrnout dostupné interpretační zorné úhly pohledů, jak na jeho osobnost, tak

také na jeho historický přínos.

Vzhledem k nedostatečnému množství zdrojů o Stukeleym v českém jazyce (v

práci jsem zužitkovala pouze jediný), jsou zbylé použité prameny v této bakalářské

práci pouze v jazyce anglickém. Většinově se jednalo o zdroje povahou životopisného

rázu, a proto byly hojně využívány při psaní první části této práce. Ke Stukeleyho

životu existují dvě přehledné a informačně bohaté biografie. Nejpřínosnějším zdrojem

pro úvodní část této práce byl životopis od renomovaného odborníka na Stukeleyho

osobnost, práci, dobu, ale i přidružená témata (druidové, archeologie a její historie)

Stuarta Piggotta William Stukeley: An Eighteenth-Century Antiquary. Tento životopis

nabízí ucelený a přehledný popis Stukeleyho života, jeho zájmů, práce, ale také stručný

náhled na stav vědeckého poznání 18. století. Piggott také v závěru knihy nabízí i

seznam všech dostupných materiálů a jejich umístění. Ačkoliv u této publikace existuje

druhé revidované vydání z roku 1985, nevyužila jsem jej, neboť jsem ho nebyla

schopna pro svou práci zajistit. Piggotův životopis jsem tak doplňovala o druhou

existující Stukeleyho biografii od Davida Boyda Haycocka William Stukeley: Science,

Religion, and Archaeology in Eighteenth-Century England. Práce bohužel obsahuje

málo životopisných údajů, Haycockův životopis se zaměřuje spíše na Stukeleyho teorie,

jejich kontext a vliv soudobého vědeckého okolí na ně.

Při popisu Stukeleyho starožitnického působení a stručném popisu tohoto oboru

jsem vycházela z řady zdrojů, jež poskytovaly pro potřeby této části práce přehledněji

dílčí informace více, než výše zmíněné biografie. Při psaní této části tak již bylo využito

větší množství zdrojů, které nabízely spoustu rozličných informací a velice vhodně se

doplňovaly. Především jsem vycházela z publikace od již zmíněného Piggotta Ancient

Britons and the Antiquarian Imagination: Ideas from the Renaissance to the Regency,
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kterážto práce se věnovala popisu nejen Stukeleyho terénní práce v kontextu vývoje a

soudobého stavu starožitnictví.

Při zpracování Stukeleyho výzkumu druidů se stala nejcennějším zdrojem kniha

od Ronalda Hattona Blood and Mistletoe: The History of the Druids in Britain, která

podává značné množství údajů a detailů vztahujících se konkrétně k Stukeleyho vztahu


[…]


Stonehenge, Avebury a druidové staly symboly britské krajiny a historie, staly se něčím,

co k prehistorické Británii neodmyslitelně patřilo a stále patří.

Stukeley přispěl nejen tím. Rozšířil také tolik slavnou anekdotu o padajícím

jablku, která se stala doslova globální legendou v pozadí světové osobnosti vědy. Jeho

životopis Isaaca Newtona byl úplně prvním své existence a svou kvalitu může těžit z

faktu, že jej psal člověk, který Newtona znal osobně a mluvil s ním, což pozdější

biografické práce o Newtonově životě a práci říci nemohou, alespoň jejich autoři ne.

Stukeleyho jedinečnost tkví, kromě použití exkavace, také v použití i další

metody, kterou pro své bádání používal, a tou bylo cestování nejen po megalitických

památkách. Šlo o to, že přístup k získávání informací se v jeho případě s jeho prací

měnil. Četba, která v jeho době vyhrávala první místo v anketách o nejlepší metodu

poznání a získávání informací, jím byla doplněna a v některých případech i nahrazena

výzkumem v 3D prostoru. Stukeley byl, alespoň v jisté části svého života, zastáncem

terénní práce ve všech jejích podobách. To, že je zde vyzdvihována jeho práce v terénu

ve smyslu použití exkavací je sice oprávněné, ale nedošlo by k tomu, kdyby nejdříve

hlavně neopustil svou pracovnu a nevydal se prohlížet si historickou krajinu vlastníma

očima. To bylo totiž také naprosto inovativní. Stukeley byl prvním z těch, kdo si

takovou povahu krajiny kolem sebe uvědomoval, a kdo se rozhodl v ní, kromě knih,
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také číst. Díky tomu z krajiny vyčetl v některých případech i více informací než mu

knihy jeho doby vůbec nabízely.

Stukeley vynikal v mnoha činnostech a ohledech své osobnosti a následující

generace z jeho práce vytěžily hodně. I my se dnes můžeme jeho dílem a poznatky

obohatit a inspirovat. V tomto smyslu se s jeho odkazem můžeme potkávat mnoha

způsoby dodnes. Stačí si přečíst jakoukoliv přehledovou práci o Stonehenge, kde bude

jeho jméno, minimálně v kontextu archeologického objevování tohoto místa, figurovat.

Nebo můžeme navštívit Avebury, kde budeme mít k dispozici mapu lokality, která

vznikla na základě té jeho. V neposlední řadě můžeme také sledovat, nebo zavítat na

každoroční oslavy letního slunovratu, jež se konají přímo ve Stonehenge a kterých se

účastní krom mnohých jedinců také nejedna dnešní druidská společnost či organizace,

jež vznikly právě z jeho přímého i nepřímého odkazu. V kontextu druidismu je

koneckonců širší společnosti Stukeley nejznámější, byť důležitost jeho práce spočívá

nepochybně někde jinde, a to v archeologii.
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7 Resumé

This thesis concerns the person of William Stukeley, one of the most significant

antiquarians of British history. Living and working in the first half of the 18th century,

Stukeley began his career as a country doctor and later in his life became a reverend.

Despite his rather time consuming professions, he pursued many hobbies and lot

of interests, particularly ones related to history. But rather than focusing on political

history or history of law, which were fashionable and popular within the scientific

community, he was interested in the cultural history; specifically its remains, such as

ruins of ancient roman buildings and roads or medieval castles, cathedrals and other

sites and monuments. Besides his fascination with architectural remains of past cultures,

Stukeley also held interest in fine arts and even objects of everyday use (especially

coins).

The aim of the thesis is to describe and present his personality and his work. The

thesis is divided into three parts, each containing several chapters. The first part is

focused on summarizing Stukeley’s personal and professional life in chronological

order. It starts with his life in hometown of Holbeach and follows him through his

studies at the University of Cambridge, his medical practice and his later life in which

he worked as reverend in Stamford and in London.

The second part deals with his work. It is focused on his most significant and the

most known researches. It describes the topics of his life’s work, such as Stonehenge,

Avebury and druids. The way in which these topics fascinated him left a strong imprint

on his very unique and sometimes even controversial ideas, theories, conclusions and

methods. Stukeley is considered to be one of the pioneers of archeology, because he

was one of the first people to include excavation in his work. This of course does not

apply to his research of druids, as that was mostly theoretic and it was studied and

explored only through the written sources.

The third part includes a clear overview of the discipline of antiquarianism in

general and explains Stukeley’s position in it. The part also summarizes his contribution

to scientific research, primarily to archaeology, where his influence can still be noticed

today. The thesis ends with a short insight into the ways in which are his character and

work interpreted and understood.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 – William Stukeley, reprodukce obrazu od Godfreyho Knellera.

Zdroj: MORTIMER, Neil, Stukeley Illustrated: William Stukeley’s Rediscovery of

Britain’s Ancient Sites, London 2003.
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Příloha č. 2 – Vyobrazení britského druida podle Stukeleyho představ.

Zdroj: MORTIMER, s. 14.
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Příloha č. 3 – Geometrické znázornění Stonehenge.

Zdroj: MORTIMER, s. 22.
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Příloha č. 4 – Ukázka Stukeleyho poznámek a náčrtů z vykopávek ve Stonehenge.

Zdroj: MORTIMER, s. 36.
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Příloha č. 5 – Stukeleyho plánek Avebury.

Zdroj: The Ground Plot of the British Temple now the Town of Aubury Wilts, AD 1724

[online], [cit. 2018-02-11]. Dostupné z: https://www.bl.uk/collection-items/the-ground-

plot-of-avebury.
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Příloha č. 6 – Znázornění Dracontia v krajině.

Zdroj: STUKELEY, William, Abury, a temple of the British Druids, with some others,

described, etc. [With plates.], London 1743, s. 14.