POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Machaloušová

NÁZEV PRÁCE: William Stukeley: osobnost a historický přínos

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala osobnost Williama Stukeleyho, v českém prostředí poměrně neznámého badatele a v jistém slova smyslu průkopníka některých vědních odvětví. Ve své práci použila relevantní počet odborné literatury, vzhledem k tématu práce většinou anglicky. Cíl práce lze tedy označit za splněný. Předložený text je napsán poměrně čtivým a kultivovaným jazykem, občas je místy popisný, ale povaha bakalářské práce to umožňuje. Neobjevil jsem zásadní faktografické nebo pravopisné chyby, je vidět, že výsledný text je produktem autorčina soustředěného úsilí a poctivé práce.

Mohu tedy s klidným svědomím konstatovat, že Tereza Machaloušová bez jakýchkoli pochyb prokázala schopnost zpracovat zadané téma bakalářské práce, a proto ji s opravdovým potěšením doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 17. května 2019

PODPIS: